
7                        Originale 
           Copia  

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

      N.  30/2015 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO TAPPETO STRADALE VIA  VILLANOVA DAL 
CIVICO N. 9 ALL’INCROCIO CON VIA G.MATTEOTTI. APPRO VAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO. 
CODICE CUP: B37H15000700004 
 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, addì DIECI  del mese di GIUGNO alle ore 12,15 nella solita sala delle 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello risultano presenti:  
 
N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 
1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  
SINDACO  X o Prefettura 

o Comunicata         
Capigruppo 
Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 
PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 
ESTERNO 

X - 

3 TICCI  
LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 
                                                             TOTALI 

 
2 

 
1 

 

 

 
 
Con l'intervento e l'opera della Dott. Marco Visca - Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta.  
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE N.30/2015 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO TAPPETO STRADALE VIA  VILLANOVA DAL 
CIVICO N. 9 ALL’INCROCIO CON VIA G.MATTEOTTI. APPRO VAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO.     CODICE CUP: B37H15000700004 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO  il Progetto Definitivo/Esecutivo  redatto dal Tecnico Comunale Geom. Alfredo Rosina afferente i 
Lavori di rifacimento tappeto stradale via Villanova dal Civico n. 9 all’incrocio con via G. Matteotti 
integralmente finanziato con fondi propri di questo Ente; 
 
RILEVATO che la progettazione, ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. si 
articola, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in preliminare, definitiva ed esecutiva in 
modo da assicurare la qualità dell’opera e la rispondenza alle finalità relative, la conformità alle norme 
ambientali e urbanistiche ed il soddisfacimento dei requisiti essenziali definiti dal quadro normativo 
nazionale e comunitario; 
 
RITENUTO , in applicazione dell’art. 93 co. 2 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., che per la tipologia e le modeste 
dimensioni dell’opera, sufficientemente sviluppata l’attività progettuale in oggetto con la redazione 
unicamente del progetto definito/esecutivo;  
 
VISTI i commi 4 e 5 del predetto articolo 93 che, rispettivamente, descrivono il contenuto dei progetti 
definitivo ed esecutivo; 
 
VISTA  la relazione a tal fine predisposta dal Tecnico Comunale Geom.  Alfredo Rosina con la quale 
viene illustrato il progetto definitivo/esecutivo in oggetto relativo ai Lavori in argomento; 
 
VISTO  il quadro economico dell’intervento di cui sopra che risulta essere il seguente: 
 

A) IMPORTO LAVORI       €. 10.455,94 
A1) di cui: importo manodopera non soggetto a ribasso  
  (art. 82, c. 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) 13,77%  €.   1.439,78 
A2) Importo lavori soggetto a ribasso (A-A1)    €.   9.016,16 
A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €.      328,06 
A4) Importo lavori soggetto a base d’asta (A+A3)   €. 10.784,00 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) IVA 22% su importo lavori €. 10.784,00    €.   2.300,31 
B2) spese tecniche R.U.P., progettazione, D.L., 

 coordinamento per la sicurezza 2,00%    €.      215,68 
B3) accantonamento per imprevisti, accordi bonari ed eventuali  
       lavori in economia       €.      200,01 
Totale somme a disposizione      €.   2.716,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA     €. 13.500,00 
          ========== 
 
 
 
 



RILEVATO  che ai sensi dell’art. 55 D.P.R. 207/2010 il Progetto è stato sottoposto con esito positivo a 
“Validazione” da parte del Responsabile del Procedimento; 
 
DATO ATTO , ai sensi dell’art. 200 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il presente investimento non genera 
spese di ammortamento in quanto sarà integralmente finanziato con fondi propri di questo Comune e le 
relative spese di gestione, quantificabili presuntivamente in € 1.000,00 annue, trovano copertura nel 
Bilancio pluriennale relativo agli anni 2016 e 2017 e le stesse verranno previste nella redazione dei 
bilanci relativi agli esercizi finanziari successivi; 
 
DI DARE ATTO che le spese necessarie alla realizzazione dell’Opera sono previste nel Bilancio di 
Previsione relativo all’esercizi finanziario 2015 al Tit. 2° Funz./Serv. 09/01 Int. 1 conto competenza come 
da attestazione rilasciata dal competente Responsabile del Servizio Finanziario.  
 
RITENUTO , dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione; 
 
VISTI  il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità, del 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico in merito alla Regolarità Tecnica e del Responsabile del Servizio 
Finanziario in merito alla Regolarità Contabile del presente atto ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CON VOTI  favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il Progetto Definitivo/Esecutivo redatto dal Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio 
Tecnico Comunale relativo ai “LAVORI DI RIFACIMENTO TAPPETO STRADALE VIA 
VILLANOVA DAL CIVICO N. 9 ALL’INCROCIO CON VIA G.MA TTEOTTI”  il cui 
quadro economico è meglio descritto nella parte espositiva cui si rinvia e composto dai seguenti 
elaborati: 

− Relazione Tecnica; 
− Elaborati Grafici; 
− Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue parti; 
− Quadro economico di spesa; 
− Elenco Prezzi Unitari 
− Computo metrico estimativo; 
− Cronoprogramma dei Lavori; 
− Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’appalto; 
 
 
2) di dichiarare, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  30 /2015 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO TAPPETO STRADALE VIA  VILLANOVA DAL 
CIVICO N. 9 ALL’INCROCIO CON VIA G.MATTEOTTI. APPRO VAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO. 
CODICE CUP: B37H15000700004 
 
 
==================================================================== 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’  
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 
 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
====================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 
 
                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
====================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 
Deliberazione. 
 
                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
=================================================================== 



 
Frugarolo, lì    10/06/2015 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
    IL V. SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Gazzaniga Pietro                                                                          Dott. Marco Visca 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 
dell'Ente oggi 17/06/2015  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al        
2/07/2015   ai sensi di legge. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                  Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì      17/ 06/2015  
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 
stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 


